
RESOLUCIÓN de 29 de julio de 2009, de la Consejera, por la que se
resuelve el procedimiento de suscripción o renovación de los conciertos
educativos para el curso académico 2009/2010 en la Comunidad Autónoma
de Extremadura. (2009062366)

De acuerdo el artículo 12 de la Ley Orgánica 1/1983, de 25 de febrero, de Estatuto de Auto-
nomía de Extremadura, corresponde a la Comunidad Autónoma la competencia de desarrollo
legislativo y ejecución de la enseñanza en toda su extensión, niveles y grados, modalidades y
especialidades de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 27 de la Constitución.

El Real Decreto 1801/1999, de 26 de noviembre, sobre traspaso de funciones y servicios de
la Administración del Estado a la Comunidad Autónoma de Extremadura en materia de ense-
ñanza no universitaria, incluye entre las funciones de la Administración del Estado que
asume la Comunidad Autónoma de Extremadura, la convocatoria, tramitación y resolución de
los expedientes para la formalización de conciertos educativos, así como su control y posible
revocación, de acuerdo con las normas básicas establecidas por el Estado.

De conformidad con el artículo 2.1 del Decreto 19/2009, de 6 de febrero, por el que se esta-
blecen las normas para la aplicación del régimen de conciertos educativos a partir del curso
2009/2010, corresponde a la Consejera de Educación resolver el procedimiento anual para la
aplicación del régimen de conciertos educativos en la Comunidad Autónoma de Extremadura.

Mediante la Orden de 4 de marzo de 2009 se convoca la suscripción y renovación de los
conciertos educativos para el curso académico 2009/2010 (DOE núm. 51, de 16 de marzo
de 2009).

A tenor de lo expuesto, emitido informe favorable de fiscalización por la Intervención de la
Junta de Extremadura, a propuesta de la Dirección General de Calidad y Equidad Educativa,
en virtud de las facultades conferida por la Ley 1/2002, de 28 de febrero, del Gobierno y de
la Administración de la Comunidad Autónoma de Extremadura, 

R E S U E L V O :

Primero. Concesión de los conciertos para el curso 2009/2010.

1. Aprobar las suscripciones y renovaciones de los conciertos educativos para el curso acadé-
mico 2009/2010 en los centros docentes privados que se relacionan en los Anexos I y II
de la presente Resolución, debidamente motivados, correspondientes a las provincias de
Badajoz y Cáceres respectivamente, de manera que los Anexos comprenden la totalidad
de las unidades concertadas en el curso académico 2009/2010.

2. Asimismo, los citados Anexos contienen las solicitudes de conciertos no concedidas, debi-
damente motivadas.

Segundo. Formalización de los conciertos.

1. Los conciertos que se suscriban o renueven se formalizarán conforme a los modelos apro-
bados mediante la Orden de 28 de mayo de 2009, por la que se aprueban los documentos

Miércoles, 12 de agosto de 2009
23028NÚMERO 155



administrativos para la formalización de los conciertos educativos (núm. 112, de 12 de
junio de 2009).

2. Los documentos administrativos correspondientes a las suscripciones y renovaciones de
conciertos se formalizarán por cuadruplicado correspondiendo su firma, por parte de la
Administración educativa, a las Delegaciones Provinciales de Educación en Badajoz y
Cáceres; por parte de los centros privados deberán firmar los titulares de los mismos o
por quien ostente la representación de la misma debidamente acreditada.

Tercero. Obligaciones de los centros concertados.

Los centros privados concertados deberán cumplir con las obligaciones específicas estableci-
das en el Decreto 19/2009, de 6 de febrero, por el que se establecen las normas para la apli-
cación del régimen de conciertos educativos a partir del curso 2009/2010, así como el resto
de la normativa autonómica o estatal aplicable, y lo estipulado en los documentos de formali-
zación del concierto.

Cuarto. Recursos.

Contra la presente Resolución, que pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse recurso
administrativo de reposición ante la Consejera de Educación de la Junta de Extremadura en el
plazo de un mes, a contar desde el día siguiente a su publicación oficial, de conformidad con
los artículos 116 y 117 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las
Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, así como el artículo 102
de la Ley 1/2002, de 28 de febrero, del Gobierno y de la Administración de la Comunidad
Autónoma de Extremadura.

Asimismo se podrá interponer directamente recurso contencioso-administrativo en el plazo
de dos meses, a contar desde el día siguiente al de publicación en el Diario Oficial de Extre-
madura de la presente Resolución, de acuerdo con lo previsto en la Ley 29/1998, de 13 de
julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa.

Mérida, a 29 de julio de 2009.

La Consejera de Educación,

EVA MARÍA PÉREZ LÓPEZ

Miércoles, 12 de agosto de 2009
23029NÚMERO 155



Miércoles, 12 de agosto de 2009
23030NÚMERO 155

A
N

E
X

O
I



Miércoles, 12 de agosto de 2009
23031NÚMERO 155



Miércoles, 12 de agosto de 2009
23032NÚMERO 155



Miércoles, 12 de agosto de 2009
23033NÚMERO 155



Miércoles, 12 de agosto de 2009
23034NÚMERO 155



Miércoles, 12 de agosto de 2009
23035NÚMERO 155



Miércoles, 12 de agosto de 2009
23036NÚMERO 155



Miércoles, 12 de agosto de 2009
23037NÚMERO 155



Miércoles, 12 de agosto de 2009
23038NÚMERO 155



Miércoles, 12 de agosto de 2009
23039NÚMERO 155



Miércoles, 12 de agosto de 2009
23040NÚMERO 155



Miércoles, 12 de agosto de 2009
23041NÚMERO 155



Miércoles, 12 de agosto de 2009
23042NÚMERO 155



Miércoles, 12 de agosto de 2009
23043NÚMERO 155



Miércoles, 12 de agosto de 2009
23044NÚMERO 155



Miércoles, 12 de agosto de 2009
23045NÚMERO 155



Miércoles, 12 de agosto de 2009
23046NÚMERO 155



Miércoles, 12 de agosto de 2009
23047NÚMERO 155



Miércoles, 12 de agosto de 2009
23048NÚMERO 155



Miércoles, 12 de agosto de 2009
23049NÚMERO 155



Miércoles, 12 de agosto de 2009
23050NÚMERO 155



Miércoles, 12 de agosto de 2009
23051NÚMERO 155



Miércoles, 12 de agosto de 2009
23052NÚMERO 155



Miércoles, 12 de agosto de 2009
23053NÚMERO 155



Miércoles, 12 de agosto de 2009
23054NÚMERO 155



Miércoles, 12 de agosto de 2009
23055NÚMERO 155



Miércoles, 12 de agosto de 2009
23056NÚMERO 155



Miércoles, 12 de agosto de 2009
23057NÚMERO 155



Miércoles, 12 de agosto de 2009
23058NÚMERO 155



Miércoles, 12 de agosto de 2009
23059NÚMERO 155



Miércoles, 12 de agosto de 2009
23060NÚMERO 155



Miércoles, 12 de agosto de 2009
23061NÚMERO 155



Miércoles, 12 de agosto de 2009
23062NÚMERO 155



Miércoles, 12 de agosto de 2009
23063NÚMERO 155



Miércoles, 12 de agosto de 2009
23064NÚMERO 155

A
N

E
X

O
I

I



Miércoles, 12 de agosto de 2009
23065NÚMERO 155



Miércoles, 12 de agosto de 2009
23066NÚMERO 155



Miércoles, 12 de agosto de 2009
23067NÚMERO 155



Miércoles, 12 de agosto de 2009
23068NÚMERO 155



Miércoles, 12 de agosto de 2009
23069NÚMERO 155



Miércoles, 12 de agosto de 2009
23070NÚMERO 155



Miércoles, 12 de agosto de 2009
23071NÚMERO 155



Miércoles, 12 de agosto de 2009
23072NÚMERO 155



Miércoles, 12 de agosto de 2009
23073NÚMERO 155



Miércoles, 12 de agosto de 2009
23074NÚMERO 155



Miércoles, 12 de agosto de 2009
23075NÚMERO 155



Miércoles, 12 de agosto de 2009
23076NÚMERO 155



Miércoles, 12 de agosto de 2009
23077NÚMERO 155



Miércoles, 12 de agosto de 2009
23078NÚMERO 155



Miércoles, 12 de agosto de 2009
23079NÚMERO 155


		2009-08-11T18:50:35+0200
	ENTIDAD JUNTA DE EXTREMADURA - CIF S0611001I - NOMBRE RUBIO CORTES MARIA JOSE - NIF 76251130N




